
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO Pagina 1 

 

 

A��egat� a��a de�ibera
i��e di C��sig�i� C��u�a�e �r� 38 de� 13�11�2017 

 
C��u�e di Ca�ta�upa 

Citt� �etr�p��ita�a di T�ri�� 

REG��A�E�T� C��U�A�E 

PER �A DISCIP�I�A DE��’I
P�STA DI S�GGI�R�� 

I�DICE 

Art� RUBRICA Art�  RUBRICA 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 
 

�ggett� de� reg��a�e�t�� 

Istitu�i��e de��’i�p�sta c��u�a�e di 
s�ggi�r��� 

Deter�i�a�i��e de��a �isura 
de��’i�p�sta� 

Desti�a�i��e de� gettit�� 

Ese��i��e e ridu�i��e d’i�p�sta� 

Disp�si�i��i i� �ateria di accerta�e�t�� 

Sa��i��i� 
 

8 

9 

10 

11 

12 

13 
 

Versa�e�t� e risc�ssi��e c�attiva� 

Pubb�icit, de� reg��a�e�t� e deg�i atti� 

Ri�vi� di�a�ic�� 

Tute�a dei dati pers��a�i� 

Ri�vi� ad a�tre disp�si�i��i� 

E�trata i� vig�re� 
 



REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO Pagina 2 

 

 
  

 Pag. 2 di 6 
 

 
Art� 1 

�ggett� de� reg��a�e�t� 
 

1� I� prese�te reg��a�e�t� . ad�ttat� �e��'a�bit� de��a p�test, reg��a�e�tare prevista da��'art� 52 
de� Decret� �egis�ativ� 446 de� 15�12�1997 per discip�i�are �'app�ica�i��e de��'i�p�sta di 
s�ggi�r�� di cui a��'art� 4 de� Decret� 0egis�ativ� 2312011�  

 
 

Art� 2 
Istitu!i��e e presupp�st� de��’i�p�sta 

 
1� 0’i�p�sta di s�ggi�r�� . istituita i� base a��e disp�si�i��i previste da��’art� 4 de� D� 0gs� 23 de� 
14 febbrai� 2011�  

2� 0’i�p�sta . c�rrisp�sta per �g�i per��tta�e�t� �e��e strutture ricettive di qua�u�que tip�4 
ubicate �e� territ�ri� de� C��u�e di Ca�ta�upa4 sa�v� qua�t� previst� da��’art� 5 de� prese�te 
Reg��a�e�t�� 

3� I� presupp�st� de��’i�p�sta . i� s�ggi�r�� �e��e strutture ricettive di qua�siasi tip���gia situate 
�e� C��u�e di Ca�ta�upa4 c�s5 c��e discip�i�ate da��e �eggi regi��a�i e �a�i��a�i vige�ti� A��a 
data di e�trata i� vig�re de� prese�te reg��a�e�t�4 �’i�p�sta . d�vuta per i� s�ggi�r�� i� 
strutture ricettive discip�i�ate da��e �eggi regi��a�i 31 ag�st� 19794 �� 54 (Discip�i�a dei c��p�essi 
ricettivi a��'apert�)4 15 apri�e 19854 �� 31 (Discip�i�a de��e strutture ricettive extra�berghiere)4 24 
ge��ai� 19954 �� 14 (:u�va c�assifica�i��e de��e a�ie�de a�berghiere)4 23 �ar�� 19954 �� 38 
(Discip�i�a de��'agrituris��) w da� D�0gs� 23�5�20114 �� 79 (�u�v� c�dice de� turis��)� 0’i�p�sta 
. d�vuta a�che per �e ��ca�i��i brevi di cui a��’art� 4 de� D�0� 24 apri�e 20174 �� 50 e s���i4� 

4� I� s�ggett� passiv� de��’i�p�sta di s�ggi�r�� . �a pers��a fisica che4 ��� reside�te �e� C��u�e 
di Ca�ta�upa4 per��tta �e��e strutture ricettive di cui ai c���i 3 e 4� 

5� I s�ggetti di cui a� c���a 4 s��� te�uti a versare �’i�p�sta a� gest�re de��a struttura ricettiva 
press� �a qua�e s��� �spitati4 i� qua�e assu�e i� ru��� resp��sabi�e deg�i �bb�ighi tributari� 

6� Per �e ��ca�i��i brevi di cui a��’art� 4 de� D�0� 24 apri�e 20174 �� 50 e s���i�4 ai se�si de� c���a 
5<ter de� �edesi�� artic���4 i� s�ggett� che i�cassa i� ca���e � i� c�rrispettiv�4 �vver� che 
i�tervie�e �e� paga�e�t� dei predetti ca���i � c�rrispettivi4 . resp��sabi�e de� paga�e�t� 
de��'i�p�sta di s�ggi�r�� e deg�i a�tri ade�pi�e�ti di cui a� successiv� art� 9� 
 
 

Art� 3 
App�ica!i��e de��’i�p�sta 

 
1� 0’i�p�sta di s�ggi�r�� si app�ica per pers��a e per per��tta�e�t� ed . graduata c�� 
riferi�e�t� a��a tip���gia e c�assifica�i��e de��e strutture ricettive defi�ite da��a ��r�ativa 
regi��a�e e �a�i��a�e4 te�e�d� c��t� de��e caratteristiche e dei servi�i �fferti da��e �edesi�e4 
���ch= de� c��segue�te va��re ec����ic�1pre��� de� s�ggi�r��� Per g�i a�berghi4 i ca�peggi4 i 
reside�ce e �e strutture ricettive agrituristiche �a �isura pu> essere graduata c�� riferi�e�t� a��a 
c�assifica�i��e artic��ata i� ?ste��e@� 

2� 0e tariffe de��’i�p�sta s��� stabi�ite da��a Giu�ta C��u�a�e c�� app�sita de�ibera�i��e4 ai 
se�si de��’art� 424 c���a 24 �ettera f)4 de� D� 0gs� 26712000 e successive ��difica�i��i4 e�tr� �a 
�isura stabi�ita da��a �egge�  
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3� I� fase di pri�a app�ica�i��e de��’i�p�sta4 �e tariffe s��� �e segue�tiB  

< C 1400 a� gi�r�� per i per��tta�e�ti effettuati �e��e strutture a�berghiere e �ei bed a�d 
breaDfastE  
< C 0430 a� gi�r�� per i per��tta�e�ti effettuati �e��e strutture e �ei casi diversi da que��i di cui 
ai pu�ti precede�ti� 

 
 

Art� 4 
Desti�a!i��e de� gettit� 

 
1� I� gettit� de��’i�p�sta di s�ggi�r��4 ai se�si de��'art� 44 c���a 1 de� D�0gs� 14 �ar�� 2011 �� 
234 . desti�at� a fi�a��iare i�terve�ti i� �ateria di turis��4 ivi c��presi que��i a s�steg�� de��e 
strutture ricettive4 ���ch= i�terve�ti di �a�ute��i��e4 frui�i��e e recuper� dei be�i cu�tura�i e 
a�bie�ta�i ��ca�i4 ���ch= dei re�ativi servi�i pubb�ici ��ca�i� 
 
 

Art� 5 
Ese�!i��e e ridu!i��e d’i�p�sta 

 
1� S��� ese�tati da� paga�e�t�B 

a) �i��ri fi�� a� c��pi�e�t� de� deci�� a��� di et,E 

b) stude�ti che s�ggi�r�a�� per ragi��i di studi� � per peri�di di f�r�a�i��e pr�fessi��a�e4 
attestati da��e rispettive U�iversit,4 scu��e �d e�ti di f�r�a�i��eE  

c) g�i autisti deg�i aut�bus e �e guide turistiche che presta�� attivit, di assiste��a a gruppi 
�rga�i��ati da��e age��ie di viaggi e turis��� 0’ese��i��e si app�ica per �g�i autista di 
pu���a� e per u� acc��pag�at�re turistic� �g�i 25 partecipa�tiE 

d) i diversa�e�te abi�i4 che d�vra��� esibire a� gest�re id��ea d�cu�e�ta�i��eE 

e) g�i �spiti di case per a��ia�iE  
f) i gruppi di �i��ri4 c�� i re�ativi acc��pag�at�ri4 che s�ggi�r�a�� per ragi��i cu�tura�i4 

re�igi�se e f�r�ative press� strutture ricettive c�� fi�a�it, s�cia�iE  
 
 

Art� 6 
Disp�si!i��i i� �ateria di accerta�e�t� e risc�ssi��e c�attiva 

 
1� Ai fi�i de��’attivit, di accerta�e�t� su��’i�p�sta di s�ggi�r�� si app�ica�� �e disp�si�i��i di cui 
a��’artic��� 14 c���i 161 e 1624 de��a �egge 27 dice�bre 20064 �� 296� 

2� G�i avvisi di accerta�e�t� per ��essa � i�fede�e prese�ta�i��e de��a dichiara�i��e e per 
�’��ess�4 ritardat� � par�ia�e versa�e�t� de��’i�p�sta s��� ��tivati e ��tificati a� s�ggett� 
s�stitut� d’i�p�sta4 a pe�a di decade��a4 e�tr� i� qui�t� a��� successiv� a que��� i� cui �a 
dichiara�i��e � i� versa�e�t� s��� stati � avrebber� d�vuti essere effettuati� 

2� Ai fi�i de��’eserci�i� de��’attivit, di c��tr���� �’a��i�istra�i��e4 �ve p�ssibi�e previa richiesta ai 
c��pete�ti uffici pubb�ici di dati4 ��ti�ie ed e�e�e�ti ri�eva�ti �ei c��fr��ti dei gest�ri de��e 
strutture ricettive4 c�� ese��i��e di spese e diritti4 pu>B 

a) i�vitare i gest�ri de��e strutture ricettive ad esibire � tras�ettere atti e d�cu�e�tiE 
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b) i�viare ai gest�ri de��e strutture ricettive questi��ari re�ativi a dati e ��ti�ie di carattere 
specific�4 c�� i�vit� a restituir�i c��pi�ati e fir�ati� 

 3� 0e s���e accertate da��’a��i�istra�i��e a tit��� di i�p�sta di s�ggi�r��4 sa��i��i ed i�teressi4 
se ��� versate e�tr� i� ter�i�e di sessa�ta gi�r�i da��a ��tifica�i��e de��'att�4 s��� risc�sse 
c�attiva�e�te4 sa�v� che sia stat� e�ess� pr�vvedi�e�t� di s�spe�si��e4 c�� �e ��da�it, previste 
da��e ��r�e vige�ti� 
 

 
Art� 7 

Sa�!i��i 
 

1� 0e vi��a�i��i a� prese�te reg��a�e�t� s��� pu�ite c�� �e sa��i��i a��i�istrative irr�gate 
su��a base dei pri�cipi ge�era�i dettati4 i� �ateria di sa��i��i tributarie4 dai decreti �egis�ativi 18 
dice�bre 19974 �� 4714 �� 472 e �� 4734 ���ch= sec��d� �e disp�si�i��i de� prese�te artic��� e de� 
cap� V de� vige�te Reg��a�e�t� ge�era�e per �a discip�i�a de��e e�trate c��u�a�i� 

2� Per �’��ess�4 ritardat� � par�ia�e versa�e�t� de��’i�p�sta4 si app�ica �a sa��i��e 
a��i�istrativa pari a� tre�ta per ce�t� de��'i�p�rt� ��� versat�4 ai se�si de��’artic��� 13 de� 
decret� �egis�ativ� �� 471 de� 1997� A� pr�cedi�e�t� di irr�ga�i��e de��a sa��i��e di cui a� 
prese�te c���a si app�ica��4 a�tres54 �e disp�si�i��i di cui ag�i artic��i 9 e 17 de� decret� 
�egis�ativ� �� 472 de� 1997� 

3� Per i� �a�cat� versa�e�t� a� C��u�e de��e s���e risc�sse e per �’��essa4 i�c��p�eta � 
i�fede�e dichiara�i��e4 a��e prescritte scade��e4 da parte de� gest�re de��a struttura ricettiva4 si 
app�ica �a sa��i��e a��i�istrativa pecu�iaria da 50 a 500 eur�4 per vi��a�i��e deg�i �bb�ighi 
disce�de�ti da��e disp�si�i��i de� prese�te reg��a�e�t�4 ai se�si de��’artic��� 7bis de� decret� 
�egis�ativ� 18 ag�st� 20004 �� 267� A� pr�cedi�e�t� di irr�ga�i��e de��a sa��i��e di cui a� prese�te 
c���a si app�ica�� �e disp�si�i��i de��a �egge 24 ��ve�bre 19814 �� 689� 

4� Per �a vi��a�i��e a��’�bb�ig� di i�f�r�a�i��e di cui a��’artic��� 74 c���a 14 da parte de� 
gest�re de��a struttura ricettiva4 si app�ica �a sa��i��e a��i�istrativa pecu�iaria da C 25400 a C 
1004004 ai se�si de��’artic��� 7 bis de� Decret� 0egis�ativ� 18 Ag�st� 20004 �� 267� A� 
pr�cedi�e�t� di irr�ga�i��e de��a sa��i��e di cui a� prese�te c���a si app�ica�� �e disp�si�i��i 
de��a 0egge 24 ��ve�bre 19814 �� 689� 

 
 

Art� 8 
Versa�e�t� e risc�ssi��e c�attiva 

 
1� I s�ggetti di cui a��’artic��� 24 c��testua��e�te a� paga�e�t� de� c�rrispettiv� e c��u�que 
e�tr� i� ter�i�e di ciascu� s�ggi�r��4 c�rrisp��d��� �’i�p�sta a� gest�re de��a struttura ricettiva 
press� �a qua�e ha��� per��ttat�� Quest’u�ti�� pr�vvede a��a risc�ssi��e de� c��tribut�4 
ri�ascia�d��e quieta��a4 e a� successiv� versa�e�t� a� c��u�e� 

2� I� gest�re de��a struttura ricettiva effettua i� versa�e�t� de��e s���e risc�sse a tit��� di 
i�p�sta di s�ggi�r�� a� C��u�e di Ca�ta�upa4 c�� peri�dicit, quadri�estra�e4 e�tr� e ��� ��tre 
i� qui�dicesi�� 

gi�r�� successiv� a��a fi�e de� quadri�estre4 perta�t� e�tr� �e segue�ti scade��eB  

15 �aggi� per i� pri�� quadri�estreE 15 sette�bre per i� sec��d� quadri�estre e 15 ge��ai� per 
i� ter�� quadri�estre� 
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3� I� versa�e�t� de��e s���e risc�sse a tit��� di i�p�sta di s�ggi�r�� p�tr, essere effettuat� c�� 
�e segue�ti ��da�it,B 

a) �edia�te paga�e�t� dirett� effettuat� press� g�i sp�rte��i de��a Tes�reria C��u�a�eE 

b) �edia�te b��ific� ba�cari�E 

c) �edia�te versa�e�t� su c��t� c�rre�te p�sta�e i�testat� a� C��u�eE 

d) �edia�te a�tre f�r�e di versa�e�t� attivate da� C��u�e� 

4� 0e s���e d�vute a��’E�te per i�p�sta4 sa��i��i ed i�teressi4 se ��� versate4 s��� risc�sse 
c�attiva�e�te sec��d� �a ��r�ativa vige�te� 
 
 

Artic��� 9 
�bb�ighi dei gest�ri de��e strutture ricettive 

 
1� I tit��ari � gest�ri de��e strutture ricettive ubicate �e� C��u�e di Ca�ta�upa s��� te�uti a 
i�f�r�are4 i� app�siti spa�i4 i pr�pri �spiti de��’app�ica�i��e4 de��’e�tit, e de��e ese��i��i 
de��’i�p�sta di s�ggi�r��� 

2� I tit��ari � Gest�ri de��e strutture ricettive �pera i� veste di s�stitut� d’I�p�sta� 

3� I� s�stitut� d’I�p�sta deve c��u�icare a� C��u�e di Ca�ta�upa4 e�tr� qui�dici gi�r�i da��a 
fi�e di ciascu� quadri�estre4 c��testua��e�te a� versa�e�t�4 �'i�p�rt� versat�4 i� �u�er� di 
c���r� che ha��� per��ttat� �e� c�rs� de� quadri�estre precede�te ���ch= i� re�ativ� peri�d�4 
avva�e�d�si de��a ��du�istica predisp�sta da��’E�te� 

4� C��testua��e�te a� versa�e�t� de��e s���e risc�sse a tit��� di i�p�sta di s�ggi�r�� a� 
C��u�e4  i gest�ri4 i� qua�it, di resp��sabi�i deg�i �bb�ighi tributari4 ha��� �’�bb�ig� di 
dichiarare4 e�tr� 15 gi�r�i da��a fi�e di ciascu� quadri�estre4 i� �u�er� t�ta�e dei per��tta�e�ti4 
disti�gue�d��i tra que��i s�ggetti ad i�p�sta e que��i ese�ti� :e� cas� i� cui i� s�ggett� passiv� 
de��’i�p�sta di s�ggi�r�� si rifiuti di versar�a4 i� gest�re de��a struttura ricettiva deve dar�e 
c��u�ica�i��e a� C��u�e4 i�dica�d��e �e ge�era�it,4 a�che se��a i� c��se�s� espress� 
de��’i�teressat�4 c��e disp�st� da��’art� 244 c���a 14 �ettera a) de� D� 0gs� 19612003� I� s�stitut� 
d’I�p�sta . te�ut� a�tres5 a prese�tare a��ua��e�te a� C��u�e di Ca�ta�upa e�tr� i� 31 ge��ai� 
de��’a��� successiv�4 app�sita dichiara�i��e a��ua�e c��te�e�te �’i�dica�i��e de� �u�er� dei 
s�ggi�r�a�ti �e��'a��� precede�te4 c�� disti�ta i�dica�i��e di que��� deg�i ave�ti diritt� a��e 
ese��i��i e ridu�i��i ed i� re�ativ� peri�d� di per�a�e��a�  

4� 0e dichiara�i��i4 redatte su��a base de��a ��du�istica predisp�sta da� C��u�e4 dev��� essere 
tras�esse a� �edesi�� tra�ite PEC� 

5� I gest�ri de��e strutture ricettive ha��� �’�bb�ig� di c��servare per ci�que a��i �e 
dichiara�i��i ri�asciate da� c�ie�te per �’ese��i��e da��’i�p�sta di s�ggi�r�� a� fi�e di re�dere 
p�ssibi�i i c��tr���i tributari da parte de� C��u�e� 

6� I gest�ri de��e strutture ricettive s��� te�uti ad esibire e ri�asciare d�cu�e�ti c��pr�va�ti �a 
dichiara�i��e resa4 �e ��da�it, d’i�p�sta app�icata e i versa�e�ti effettuati a� C��u�e� 

7� I gest�ri de��e strutture ricettive4 re�ativa�e�te a��’i�p�sta di s�ggi�r��4 s��� qua�ificabi�i 
c��e age�ti c��tabi�i e perta�t� s��� s�tt�p�sti a� c��tr���� giurisdi�i��a�e de��a C�rte dei 
C��ti e s��� te�uti a re�dere c��t� de��a pr�pria gesti��e tras�ette�d� a� C��u�e4 e�tr� i� 30 
ge��ai� di �g�i a���4 i� c��t� de��a gesti��e �e��e f�r�e di �egge�  
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Artic��� 10 – Ri�b�rsi 

 
1� Si app�ica�� �e disp�si�i��i previste dag�i artt� 24 e 25 de� Reg��a�e�t� ge�era�e per �a 
discip�i�a de��e e�trate c��u�a�i4 sa�va �a p�ssibi�it, di c��pe�sare c�� i versa�e�ti de� tribut� 
d�vuti a��e successive scade��e� 
 
 

Art� 11 
Ri�vi� di�a�ic� 

 
1� 0e ��r�e de� prese�te reg��a�e�t� si i�te�d��� ��dificate per effett� di s�pravve�ute 

��r�e vi�c��a�ti stata�i� 
2� I� ta�i casi4 �e��e ��re de��a f�r�a�e ��difica�i��e de� prese�te reg��a�e�t�4 si app�ica �a 

��r�ativa s�pra�rdi�ata� 
 
 

Art� 12 
Tute�a dei dati pers��a�i 

 
1� I� c��u�e gara�tisce4 �e��e f�r�e rite�ute piG id��ee4 che i� tratta�e�t� dei dati pers��a�i i� 

su� p�ssess�4 si sv��ga �e� rispett� dei diritti4 de��e �ibert, f��da�e�ta�i4 ���ch= de��a dig�it, de��e 
pers��e fisiche4 ai se�si de� D�0gs� 30�06�20034 �� 1964 reca�teB HC�dice i� �ateria di pr�te�i��e 
dei dati pers��a�i»� 

 
 

Art� 13 
Ri�vi� ad a�tre disp�si!i��i 

 
1� Per qua�t� ��� espressa�e�te previst� �e� prese�te reg��a�e�t� si ri�a�da4 i� qua�t� 

app�icabi�i4 a��e disp�si�i��i vige�ti i� �ateria di i�p�sta su� reddit� de��e pers��e fisiche� 
 
 

Artic��� 14 – C��te�!i�s� 
 

1� 0e c��tr�versie c��cer�e�ti �’I�p�sta di S�ggi�r�� s��� dev��ute a��a giurisdi�i��e de��e 
C���issi��i Tributarie ai se�si de� D�0gs� 31 dice�bre 19924 �� 546� 

 
 

Art� 15 
E�trata i� vig�re 

 
1� di dare att� che i� Reg��a�e�t� c��u�a�e per �'istitu�i��e e �a discip�i�a de��'i�p�sta di 
s�ggi�r�� e�trer, i� vig�re sec��d� qua�t� previst� da��’art� 14 de� vige�te statut� c��u�a�e e 
che �’app�ica�i��e de��’i�p�sta di s�ggi�r�� dec�rrer, a partire da� sessa�tu�esi�� gi�r�� 
successiv� a��a data di esecutivit, de��a prese�te de�ibera�i��e4 ai se�si de��’art� 34 c���a 2 de��a 
�egge 27 �ug�i� 20004 �� 2012 e qui�di i� gi�r�� 1310112018� 

 


